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1 Úvod

Zemědělství patří důležité hospodářské odvětví, které má dlouholetou

celosvětovou tradici. Ani v dnešní moderní době by nemělo být opomíjeno. Mezi

nedílnou součást tohoto sektoru můžeme zařadit také chov skotu. Význam chovu

spočívá především v produkci mléka a výživově velice hodnotného hovězího a

telecího masa.

Význam chovu skotu nespočívá pouze v produkci masa a mléka, ale také

v jeho nepostradatelné funkci při údržbě a rekultivaci krajiny. Dále je nedílnou

součástí životního prostředí, dbá na ochranu zvířat a zajišťuje bezpečnost a kvalitu

potravin. Eminentně se podílí na celkových tržbách zemědělských společností

(zvláště pravidelný příjem za mléko a maso). Jedná se však o ekonomicky,

organizačně i materiálově velmi náročné odvětví živočišné výroby a jeho

ekonomické skóre do jisté míry rozhoduje o celkovém hospodářském výsledku

českého zemědělského podniku. Podíl chovu dojených krav se rovná 15ti% podílu

hrubé zemědělské produkce v České republice, což svědčí o jeho ekonomickém

významu.

Chov skotu zároveň vytváří nezanedbatelný počet pracovních míst, a to nejen

v zemědělské prvovýrobě, ale i v mnoha dalších odvětvích blízce, či vzdáleněji

integrovaných s chovem skotu. V podstatě není průmyslového odvětví, které by

nebylo s chovem skotu nějak ovlivněno, od potravinářského, chemického a

farmaceutického průmyslu, přes strojírenství, dopravu, až po kožedělní, oděvní a

papírenský průmysl.

Zemědělství prošlo po dobu své existence řadou změn. Jednu z hlavních

obměn stanovil předpis č. 42/1992 Sb. Jedná se o zákon o úpravě majetkových

vztahů a vypořádání majetkových nároků v družstvech. Mezi další výraznou

obměnu, kterou zemědělství prodělalo, můžeme zařadit vstup České republiky do

Evropské unie. Změny nenastaly hned, ale v průběhu několika let a jejich trvání stále

pokračuje.
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Jednou z výrazných změn chovu skotu, bylo stanovení kvót, které omezovaly

produkci. Toto restrikce byla radikální, neboť se ČR v roce 2006 dostala na seznam

pokutovaných států, které překročily limit pro výrobu mléka. Z tohoto tvrzení

vyplývá, že se řadíme mezi jedny z největších producentů mléka. Další změnu,

kterou přinesl vstup ČR do Evropské unie, je dodržování legislativních norem, tzv.

cross-compliance, což je soubor 19 pravidel pro ochranu životního prostředí,

bezpečnost potravin a zdraví zvířat. V roce 2003 byla přijata a uvedena v praxi

Fischlerova reforma, která zavedla jednotnou platbu na farmu.

Současné pojetí moderního zemědělství je typické řadou různých interakcí

s oblastí výzkumu, s oblastí odvětví vstupů, zpracování, služeb, distribuce a

v neposlední řadě také obchodu.
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2 Literární přehled

2.1 Chov skotu

Chov skotu je plně provázán s rostlinnou výrobou a v zemědělském podniku

tvoří uzavřený koloběh. Alfou a omegou při rozhodování o chvou skotu je stanovení

priority, zda chce začínající zemědělec produkovat především maso, mléko nebo

obojí. Plemena skotu lze rozdělit podle užitkovosti na masná, mléčná a

kombinovaná.

Mléčná plemena dosahují vyšší produkce mléka než plemena

s kombinovanou užitkovostí. Nejvýkonnější plemeno holštýnského skotu dosahuje

vysoké užitkovosti. Výjimkou u nás nejsou ani stáda s užitkovostí 11 000 kg mléka

za normovanou laktaci (305 dnů). Masná plemena charakterizuje produkce

kvalitního masa a vysoké denní přírůstky, které dosahují až 1,5 kg za den.

Kombinovaná plemena dělíme podle převládající užitkovosti na maso-mléčná a

mléčno-masná. Jedná se o plemena středního tělesného rámce.

Při chovu mléčných či masných plemen musí chovatel vzít v úvahu, že každé

plemeno má své specifické požadavky na chov a ustájení. Současné trendy v chovu

mléčného skotu představují vzdušné a prosvětlené stavby. Systémů napájení, krmení

a odklizu hnoje je celá řada a záleží pouze na chovateli, pro jakou technologii se

rozhodne.

Ustájení zvířat musí odpovídat požadavkům legislativy (vyhláška č. 208/2004

Sb.). Na čem se rozhodně při chovu dojnic nevyplácí šetřit, jsou dojírny. Kvalitní

dojírna s odpovědnou obsluhou je pro ošetřovatele základem získávání kvalitního

nezávadného mléka, stavu a zdraví mléčné žlázy krav. Při chovu skotu nelze

opomenout jednu z nejdůležitějších oblastí, kterou nazýváme reprodukce. Všeobecně

se požaduje získat od každé krávy za rok jedno tele. To je ideální stav, o kterém se

snadno mluví, ale hůře naplňuje. Problém není v chovech masných krav, kde březost

dosahuje až 95%, ale v mléčných stádech s vyšší fyziologickou zátěží zvířat, kde

březost dosahuje po všech inseminacích mnohdy jen 40-50% a tyto výsledky se poté

promítají do ekonomiky chovu mléčného skotu.

Nedílnou součástí chovu skotu je také odchov telat, mladého skotu a býků. Již

zmiňovaný odchov telat je nejdůležitějším článkem v celém systému. Zvládnutí
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tohoto období je důležité pro zdárný růst a vývoj zvířete. Jalovičky se z teletníků

přemísťují do odchoven mladého dobytka a odtud se vracejí zpět do systému chovu.

Totéž platí pro odchov býčků, jen s tím rozdílem, že po ukončení odchovu

v teletnících přecházejí do výkrmen (HEINL, 2013).

2.2 Holštýnský skot

Černostrakatý skot pochází ze severozápadní Evropy. K jeho vývoji došlo z

místních populací v 17. – 19. století a poté se postupně rozšířil po celém světě.

Rozdílné přírodní a ekonomické podmínky vedly ke vzniku několika užitkových

typů (MARSHALL, K. 2014). Černostrakatý skot byl u nás v historických zemích

chován již v minulém století. Za ucelené oblasti jeho chovu jsou považovány severní

Čechy, Frýdlantsko, Šluknovsko, severní Morava a Slezsko. V novější době se s

další vlnou rozšíření černostrakatého plemene u nás setkáváme po druhé světové

válce, kdy toto náročné plemeno bylo převážně využíváno na statcích a výdojných

hospodářstvích, obvykle ale při neracionální a jednostranné výživě. Tato skutečnost a

v jiném slova smyslu i tehdejší nepříliš dokonalá zootechnická a veterinární péče,

byla hlavními příčinami téměř úplné likvidace právě nejvýkonnějších

černostrakatých zvířat a stád (URBAN a kol., 2008).

V Evropě bylo plemeno šlechtěno na exteriérově vyvážený typ středního

rámce s velmi dobrou mléčnou užitkovostí, vyšším obsahem mléčných složek a s

dobrým osvalením. Jednostranným šlechtěním na mléčnou produkci se na území

Severní Ameriky vžil název holštýnský skot. V polovině minulého století se také v

dalších zemích začal proces šlechtění více orientovat na mléčnou užitkovost a

holštýnský skot se z USA a Kanady značně začal využívat ve většině chovatelsky

vyspělých zemí celého světa. Pro plemeno je charakteristické černostrakaté zbarvení,

černý mulec, černá hlava s bílou lysinou a větší tělesný rámec. Mezi požadavky patří:

dobře utvářené vemeno, harmonická tělesná stavba, dobře utvářené končetiny,

pravidelný postoj a pevné zdraví. Z pohledu zpracovatelského průmyslu dosahuje

holštýnské plemeno nejvyšší jakostní třídy mléka, vhodné pro všechny technologie

potravinářského průmyslu (FRELICH a kol., 2011).

Pohlavní dospělost se u holštýnského skotu dostavuje v období 8-10 měsících

věku (PAVLŮ, 2006). Jalovice se zapouštějí po dosažení 65-75% živé hmotnosti v

dospělosti (LOUDA a kol., 2008). Této hmotnosti jalovice dosahují přibližně ve 24
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měsících věku (RYCHTÁŘOVÁ, 2012). Tělesná dospělost je charakterizována

dokončením tělesného růstu a vývoje všech orgánů zvířete. Tělesnou dospělost skot

dosahuje ve 4 – 6 letech věku (LOUDA a kol., 2008).

Výsledky v mléčné užitkovosti řadí ČR mezi přední země celé EU. Chovný

cíl, souhrnný selekční index a šlechtitelská práce na úrovni populace i jednotlivých


[…]


LXX, 8, s. 24- 25. ISSN 0027-8068.

JEDLIČKA, M. Akce stanovené v Národním programu ozdravování od IBR. Náš

chov. 2009, LXIX, 12, s. 52. ISSN 0027-8068. 86

JEŽKOVÁ, A. Požadavky na zoohygienu v chovu dojnic. Náš chov. 2010, LXX, 6,

s. 37-39. ISSN 0027-8068.

KVAPILÍK J., BUCEK P. a RŮŽIČKA Z., 2011: Ročenka: Chov skotu v České

republice[online]. Praha: [cit. 2015-10-15]. Českomoravská společnost chovatelů.

Dostupné z: http://www.cmsch.cz/store/rocenka-chov-skotu-2010.pdf. ISSN 978-80-

904131-6-0

LOUDA F. (ed.), 2008: Uplatnění biologických zásad při řízení reprodukce

plemenic. Výzkumný ustav pro chov skotu, Rapotín, 55s.

LOUDA, F., VANĚK, D., JEŽKOVÁ, A., STÁDNÍK, L., BJELKA, M.,

BEZDÍČEK, J., POZDÍŠEK, J.: Uplatnění biologických zásad při řízení reprodukce

plemenic: metodika. 1. vyd. Rapotín: Výzkumný ústav pro chov skotu, 2008. ISSN

978-80-87144-05-3.

MARSHALL, K. (2014), Optimizing the use of breed types in developing country

livestock production systems: a neglected research area. Journal of Animal Breeding

and Genetics, 131: 329–340. doi: 10.1111/jbg.12080

MUSIL, V. Genoservis.cz [online]. [cit. 2015-11-07]. Poradenství. Dostupné z

WWW: http://www.genoservis.cz/cz/skot/

NAJMANOVÁ, Z.; VACEK, M. Jak ovlivňuje kulhání dojnic příjem krmiva a

užitkovost. Náš chov. 2009, LXIX, 12, s. 34-35. ISSN 0027-8068.

NOVOTNÝ, V. Mezidobí a užitkovost předních holštýnských chovů. Náš chov.

2010, LXX, 1, s. 25. ISSN 0027-8068.

PAVLŮ V., (2006) [online]. [cit. 2015-09-15].: Chov mléčného skotu, dostupné z:

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=4&ved

=0CEEQFjAD&url=http%3A%2F%2Ffle.czu.cz%2F~hejcman%2FPrednasky%2FZ

emedenstvi9_mlecny_skot.pdf&ei=CS6NUtWwMpSUhQexgYGICQ&usg=AFQjC

NFwis4hUixhqimP87r5EN8O3xnLkQ

82

PODANÝ, J., a kol.: Fyziologie a morfologie mléčné žlázy. Vysoká škola

zemědělská v Brně. Fakulta agronomická. Ediční středisko VŠZ v Brně. 1982, 59 s.

PULKRÁBEK, Jan a Luděk BARTOŇ. Klasifikace jatečně upravených těl skotu

podle SEUROP – systém. [online]. 2001, 2015-11-21 [cit. 2015-11-21]. Dostupné z:

http://naschov.cz/klasifikace-jatecne-upravenych-tel-skotu-podle-seurop-systemu/

RUEEG, P. L. (2003). Investigation of mastitis problems on farms. Vet. Clin. North

Am. Food Anim. Pract. 19:47 – 73.

RYCHTÁŘOVÁ, J.: Agropress.cz [online]. [cit. 2015-09-15]. Základy managementu

odchovu jalovic v dojených stádech skotu. Dostupné z WWW: <www.agropress.cz>.

SKLÁDANKA, Jiří. Chov strakatého skotu. Vydání první. Brno: Mendelova

univerzita v Brně, 2014, 287 stran. ISBN 978-80-7509-258-8.

SOVA, Z., a kol.: Fyziologie hospodářských zvířat. 2.vyd. SZN Praha, 1990, 288 –

301 s. ISBN 80-209-00926.

STEINHAUSER, L., et al. Produkce masa. Polygra, Brno, 2000, 464 s. ISBN 80-

900260-7-9.

STEINHAUSER, L., et al. Produkce masa. Polygra, Brno, 2000, 464 s. ISBN 80-

900260-7-9.

SVAZ CHOVATELŮ HOLŠTÝNSKÉHO SKOTU, (2014) : Ročenka 2012,

dostupné z: www.holstein.cz

ŠKRABAL R., KULOVANÁ E.: Naschov [online]. [cit. 2015-09-15]. Umíme

odchovat holštýnské jalovice. Náš chov, Dostupné z:WWW: <

http://www.naschov.cz/>.

ŠLECHTĚNÍ HOLŠTÝNSKÉHO SKOTU [online]. Praha, 2005, 96 [cit. 2016-03-

14]. Dostupné z: http://www.holstein.cz/index.php/test-docman/lechtni/179-lechtni-

holtynskeho-skotu/file

TRAJLINEK, J. Genoservis.cz [online]. 6. 12. 2015 [cit. 2015-11-17]. Poradenstvi.

Dostupné z WWW: www.genoservis.cz

URBAN, František. Chov dojeného skotu. Praha: APROS, 1997, 289 s. ISBN 80-

901100-7-x.

83

VEGRICHT, J. et al. Možnosti řešení stájí pro dojnice. Náš chov. 2009, LXIX, 8, s.

30-32. ISSN 0027-8068.

VEJČÍK, A.; BOUŠKA, J.; DOLEŽAL, O.; FRELICH, J. Chov hospodářských

zvířat, JU ZF, České Budějovice 2001, 178 s.

WEBSTER, J.: WELFARE - životní pohoda zvířat aneb střízlivé kázání o ráji.

ANIMAL WELFARE – a Cool Eye Towards Eden. Praha, Nadace na ochranu zvířat,

1999, 264 s. ISSN 80-238-4086-X.
