## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2015-16
<b>Název práce:</b> Chovatelská a ekonomická analýza chovu skotu v zemědělském podniku
<b>Student:</b> Bc. Pavel Lhotka
<b>Katedra:</b> zoot. věd
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomant pracoval po celou dobu samostatně. Tvůrčím způsobem využíval konzultace a návrhy vedoucího práce. Zpracoval hodnocení chovu skotu konkrétního podniku, diplomová práce tedy bude mít praktické výstupy.

Zejména s ohledem na samostatnost a kreativitu hodnotím práci výborně.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

2.5.2016